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Азыркы маалыматтык коомдо технологиянын тез өнү-
гүшү жана эмгек рыногунун өзгөрүп жаткан талаптары жо-
горку окуу жайларында окутуунун эффективдүү ыкмаларына 
муктаждыкты жаратууда. Бул максатка жетүү үчүн жаңы 
билим берүү технологиялары маанилүү роль ойнойт. Окутуу-
нун заманбап ыкмаларын өздөштүрүүнүн жана интерактив-
дүү, адаптивдик билим берүү чөйрөсүн түзүүнүн маанилүүлү-
гүн белгилеген «Жаңы билим берүү технологиялары» дисципли-
насына өзгөчө көңүл бурулат. Бул макалада жогорку окуу 
жайларда (ЖОЖ) «Жаңы билим берүү технологиялары» дис-
циплинасын окутуунун актуалдуулугу талкууланып, мындай 
технологияларды киргизүүнүн артыкчылыктары, көйгөйлөрү 
белгиленет, ошондой эле жаңы билим берүү технологияларын 
окуу процессине интеграциялоо ыкмалары каралат. Билим бе-
рүүнүн жеткиликтүүлүгүн жогорулатуу, окутууну индиви-
дуалдаштыруу, чыгармачылык жана критикалык көндүмдөр-
дү өнүктүрүүгө көмөк көрсөтүүчү жаңы билим берүү техно-
логияларынын артыкчылыктары талдоого алынат.  

Негизги сөздөр: жаӊы билим берүү технологиялары, жо-
горку окуу жайы, студенттер, окутуучулар, санариптештирүү, 
интерактивдүүлүк, онлайн билим берүү, адаптивдик окутуу. 

В современном информационном обществе быстрое раз-
витие технологий и меняющиеся требования рынка труда соз-
дают потребность в эффективных методах обучения в выс-
ших учебных заведениях. Новые образовательные технологии 
играют важную роль в достижении этой цели. Особое внима-
ние уделяется дисциплине «Новые образовательные техноло-
гии», где подчеркивается важность освоения современных ме-
тодов обучения и создания интерактивной, адаптивной обра-
зовательной среды. В данной статье рассматривается ак-
туальность преподавания дисциплины «Новые образователь-
ные технологии» в вузах, выделяются преимущества и пробле-
мы внедрения таких технологий, а также рассматриваются 
методы интеграции новых образовательных технологий в 
учебный процесс. Анализируются преимущества новых образо-
вательных технологий, повышающих доступность образова-
ния, индивидуализирующих обучение, способствующих разви-
тию творческих и критических навыков. 

Ключевые слова: новые образовательные технологии, 
высшее учебное заведение, студенты, преподаватели, цифро-
визация, интерактивность, онлайн-образование, адаптивное 
обучение. 

In today's information society, the rapid development of tech-
nology and the changing demands of the labor market create the 
need for effective teaching methods in higher education universities. 
New educational technologies play an important role in achieving 
this goal. Special attention is paid to the discipline of "New Educa-
tional Technologies", where the importance of mastering modern 
teaching methods and creating an interactive, adaptive educational 
environment is emphasized. This article considers the relevance of 
teaching the discipline of "New Educational Technologies" in uni-
versities, highlights the advantages and problems of introducing 
such technologies, and considers methods of integrating new edu-
cational technologies into the educational process. The article ana-
lyzes the advantages of new educational technologies that increase 
the accessibility of education, individualize learning, promote the 
development of creative and critical skills. 

Key words: new educational technologies, higher education 
institution, students, teachers, digitalization, interactivity, online 
education, adaptive learning. 

Киришүү. Заманбап билим берүү тез техноло-
гиялык өнүгүүнүн таасири астында олуттуу өзгөрүү-
лөрдүн мезгилин башынан өткөрүүдө. Мындай шарт-
та ЖОЖдо «Жаңы билим берүү технологиялары» 
дисциплинасын изилдөөнүн актуалдуулугу талашсыз. 
Инновациялык технологиялардын негизинде окутуу-
нун жаңы ыкмаларын иштеп чыгуу жана ишке кир-
гизүү билим берүү системаларын коомдун заманбап 
талаптарына ийгиликтүү адаптациялоонун негизги 
фактору болуп саналат. 

Бул өзгөрүүлөрдүн таасири билим берүү тарма-
гына да кедергисин тийгизбей койгон жок. Натыйжа-
да билим берүү тармагында да заман талабына ыла-
йык жаны билим берүүнүн жолдорун, технологияла-
рын калыптандыруу, бүгүнкү күндөгү билим берүүчү 
Кыргыз Республикасында иштеп жаткан бардык тар-
мактарда актуалдуу көйгөйлөрдөн болуп калууда [8, 
44-46-бб.].  

Азыркы студенттер санариптик доордо чоңоюп, 
окуу процессинде заманбап технологияларды колдо-
нууда уникалдуу жөндөмгө ээ болушууда. Демек, 
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«Жаңы билим берүү технологиялары» дисциплина-
сын окутуу студенттерге теориялык гана билим бер-
бестен, заманбап маалыматтык коомдо зарыл болгон 
практикалык көндүмдөрдү да берүүнүн маанилүү эле-
менти болуп калат. 

Жаңы билим берүү технологияларынын көйгөйү 
аларды ишке ашырууда гана эмес, билим берүүнүн са-
патын жогорулатуу максатында аларды натыйжалуу 
пайдаланууда турат. Технологияны билим берүү про-
цессине интеграциялоо мугалимдердин техникалык 
компетенттүүлүгүн гана эмес, жаңы билим берүү тех-
нологияларынын потенциалын максималдуу түрдө 
кеңейте ала турган инновациялык методдорду иштеп 
чыгууну да талап кылат. 

Бул изилдөө заманбап жогорку билим берүүнүн 
шартында «Жаңы билим берүү технологиялары» 
предметинин актуалдуулугун жана маанисин анык-
тоого, ошондой эле келечектеги адистердин компе-
тенттүүлүгүн калыптандырууда мыкты натыйжаларга 
жетишүү үчүн бул технологияларды билим берүү 
процессине интеграциялоонун оптималдуу жолдорун 
изилдөөгө багытталган. 

ЖОЖдо окуу процессинде колдонулуучу билим 
берүүчү педагогикалык технологиялардын кеңири 
спектри бар [1]. 

Жаңы билим берүү стандарттарынын талапта-
рын ишке ашыруу шартында төмөнкү технологиялар 
дагы эң актуалдуу болууда: 

Маалыматтык-коммуникациялык техноло-
гиясы. Окутууда МКТны колдонуунун алдыңкы ба-
гыттары катары төмөнкүлөр колдонулат: 

 маалымат менен иштөөнүн баштапкы көндүм-
дөрүн калыптандыруу – аны табуу, иреттөө жана 
сактоо; 

 маалыматтык-коммуникациялык каражаттар-
ды ишмердүүлүктүн негизги инструменттеринин би-
ри катары өздөштүрүү, жалпы пайдалануучулардын 
инструменттер менен иштөө көндүмдөрүнө ээ болуу 
(баарынан мурда тексттик редактор жана презентация 
редактору, динамикалык таблицалар); 

 ар кандай мультимедиялык булактар менен; 
айрым байланыш куралдары менен (баарынан мурда 
Интернет менен). 

Маалыматтык технологияларды колдонуу салт-
туу сабактарга караганда бир катар артыкчылыктарга 
ээ [2].  

Кээ бир компьютердик программаларды колдо-
нуу педагогдун эмгегин жеңилдетүүгө мүмкүндүк 
берет: тапшырмаларды текшерүү, тесттер, билимдин 
сапатын текшерүү жана баалоо, ошону менен сабакта 
кошумча тапшырмалар үчүн убакыт артат (материал-
дар алдын ала электрондук түрдө даярдалгандыктан). 

Критикалык ой жүгүртүүнү өнүктүрүү техно-
логиясы. Сынчыл ой жүгүртүү деп эмнени түшүнсө 
болот? 

Критикалык ой жүгүртүү-ар кандай дооматтарга 
сын көз менен мамиле кылууга, далилсиз эч нерсени 
кабыл албоого, бирок ошол эле учурда жаңы идеялар-
га, ыкмаларга ачык болууга жардам берген ой жүгүр-
түүнүн түрү [4].  

Ар кандай маалымат булактары (атайын жазыл-
ган тексттер, окуу китебинин параграфтары, видео-
фильмдер ж.б.) менен иш алып барууда окуучулар-
дын сынчыл ой жүгүртүүсүн өнүктүрүүгө мүмкүндүк 
берет. 

Бул технологиянын максаты: окуучуну өз алдын-
ча ойлонууга, ой жүгүртүүгө, негизги нерсени анык-
тоого үйрөтүү болуп саналат. 

Проблемалык окутуу технологиясы. Пробле-
малык окутуунун технологиясы педагогикада жаңы 
эмес: ал 20-30-жылдары советтик жана чет өлкөлүк 
мектептерде кеңири тараган технология. Көйгөйлүү 
окутуу 1894-жылы Чикагодо эксперименталдык мек-
тепти негиздеген америкалык философ, психолог жа-
на педагог Дж.Дьюинин (1859-1952) теориялык прин-
циптерине негизделип, анда окуу планы оюн жана эм-
гек ишмердүүлүгүнө алмаштырылган. Окуу, эсептөө, 
жазуу боюнча сабактар балдардын физиологиялык 
жактан жетилгенинде өзүнөн-өзү пайда болгон мук-
таждыктарга – инстинкттерге байланыштуу гана жүр-
гүзүлгөн. Дьюи үйрөнүү үчүн төрт инстинктти анык-
таган: социалдык, конструктивдүү, көркөм экспрес-
сия жана иликтөө. Бүгүнкү күндө көйгөйлүү окутуу 
деп мугалимдин жетекчилиги астында көйгөйлүү 
кырдаалдарды түзүүнү жана аларды чечүү боюнча 
студенттердин активдүү өз алдынча иш-аракетин кам-
тыган билим берүү ишмердүүлүгүн уюштуруу түшү-
нүлөт, анын натыйжасында профессионалдык билим-
ди чыгармачылык менен өздөштүрүү, билим, билгич-
тик, шык-жөндөмдүүлүк жана ой жүгүртүү жөндөм-
дүүлүгүнүн өнүгүшү пайда болот [3].  

Жаңы билим берүү технологияларынын артык-
чылыктары: Жаңы билим берүү технологияларын 
окуу процессинде колдонуу бир катар артыкчылык-
тарга ээ. Биринчиден, мындай технологиялар окуучу-
лардын материал менен активдүү өз ара аракеттени-
шине жана алган билимдерин практикада колдоно ала 
турган интерактивдүү окуу чөйрөсүн түзүүгө өбөлгө 
түзөт. Экинчиден, жаңы билим берүү технологиялары 
ар бир окуучунун жеке муктаждыктарын жана даяр-
дык деңгээлин эске алуу менен окутууну жекече ма-
милени түзүүгө мүмкүндүк берет. Онлайн курстар, 
вебинарлар, виртуалдык лабораториялар ж.б. сыяктуу 
технологиялар билим алуу мүмкүнчүлүгүн кеңейтип, 
студенттерге материалды өз темпинде жана өз ордун-
да үйрөнүүгө мүмкүндүк берет. Үчүнчүдөн, жаңы би-
лим берүү технологиялары критикалык ой жүгүр-
түүнү, өз алдынчалыкты жана көйгөйлөрдү чечүүгө 
чыгармачылык мамилени өнүктүрүүгө салым кошо 
алат. 
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Жаңы билим берүү технологияларын киргизүү-
дөгү көйгөйлөр: Артыкчылыктарга карабастан, «Жа-
ңы билим берүү технологиялары» дисциплинасын 
окутууда да бир топ кыйынчылыктар бар. Негизги ма-
селелердин бири – окуу процессинде жаңы техноло-
гияларды эффективдүү колдоно билген мугалимдер-
ди даярдоо зарылчылыгы. 

Окуу процессинде жаңы технологияларды эф-
фективдүү колдонууга педагогикалык кадрларды ий-
гиликтүү даярдоо үчүн төмөнкү ыкмаларга жана стра-
тегияларга көңүл буруу зарыл: 

1. Окутуу жана квалификациясын жогорулатуу: 
Мугалимдерге жаңы билим берүү технологияларын 
жана аларды практикада колдонууну камтыган курс-
тарга, тренингдерге жана вебинарларга катышуу мүм-
күнчүлүгүн берүү сунушталат. Мисалы, педагогдор 
аралыктан окутуу платформаларын кантип колдонуу, 
интерактивдүү сабактарды түзүү же онлайн режимин-
де эффективдүү баарлашуу боюнча онлайн курстарды 
ала алышат. 

2. Окутуунун программаларын иштеп чыгуу: 
Мугалимдер менен бирдикте жаңы технологияларды 
активдүү колдонгон окутуу программаларын иштеп 
чыгуу. Программалар педагогдорго интерактивдүү 
доскаларды колдонуу, мультимедиялык контентти тү-
зүү же онлайн кызматташууну колдонуу сыяктуу кон-
креттүү инструменттерди жана ыкмаларды кантип 
колдонуу керектиги боюнча нускамаларды жана көр-
сөтмөлөрдү бериши керек. 

3. Ички тренингдер жана семинарлар: Тажрый-
балуу мугалимдер же чакырылган эксперттер тарабы-
нан өткөрүлүүчү ички тренингдерди жана семинар-
ларды уюштуруу тажрыйба алмашууга, билим берүү-
нүн жаңы технологияларын колдонуу боюнча билим-
дерди жана көндүмдөрдү берүүгө мүмкүндүк берет. 
Мындай иш-чаралар алдыңкы тажрыйбаларды тал-
куулоочу форум, ошондой эле педагогдор үчүн өздө-
рүнүн ийгиликтүү долбоорлорун жана идеяларын 
көрсөтүү үчүн аянтча боло алат. 

4. Насаатчылык жана коштоо: Тажрыйбалуу му-
галимдер кесиптештери үчүн насаатчы болуп, аларга 
жаңы технологияларды үйрөнүүгө жана аларды окуу 
процессине интеграциялоого жардам бере алышат. 
Насаатчылар жеке же топтук консультацияларды өт-
көрүп, суроолорго жооп берип, жаңы технологиялар-
ды колдонуу боюнча тажрыйбасы менен бөлүшө алы-
шат. Бул педагогдорго мүмкүн болуучу кыйынчылык-
тарды жеңүүгө жана ишеним менен инновацияларды 
киргизүүгө мүмкүндүк берет. 

5. Ресурстук борборду түзүү: Билим берүү кыз-
маткерлери үчүн жеткиликтүү болгон, алар билим бе-
рүүнүн жаңы технологияларын колдонуу боюнча маа-
лыматты, көрсөтмөлөрдү жана алдыңкы тажрыйба-
нын үлгүлөрүн ала турган ресурстук борборду түзүү 
сунушталат. Борбор видеосабактарды, программалык 

камсыздоо боюнча нускамаларды, үлгү окуу мате-
риалдарын жана башка ресурстарды бере алат. Бул 
мугалимдерге керектүү учурда материалдарды жана 
маалыматтарды алууга мүмкүндүк берет. 

6. Кызматташтыкты илгерилетүү (кызматташуу-
га көмөктөшүү): Кызматташтыктын ачыктыгы жана 
педагогдордун тажрыйба алмашуусу жаңы билим бе-
рүү технологияларын колдонууга ийгиликтүү даяр-
доонун маанилүү фактору болуп саналат. Форумдар-
ды, онлайн жамааттарды же социалдык медиа топтор-
ду түзүү педагогдорго пикир алмашууга, мыкты таж-
рыйбаларды бөлүшүүгө жана суроолорду берүүгө 
мүмкүндүк берет. Бул биргелешкен мамиле мугалим-
дерге бири-биринен үйрөнүүгө жана жаңы техноло-
гияларды колдонуунун эффективдүү стратегияларын 
чогуу өнүктүрүүгө мүмкүндүк берет. 

Бул ыкмалар конкреттүү билим берүү уюмун 
жана мугалимдердин керектөөлөрүн эске алуу менен 
ыңгайлаштырылуусу жана колдонулушу маанилүү. 
Ар кандай стратегияларды жана ресурстарды айка-
лыштыруу менен педагогикалык кадрларды жаңы 
технологияларды колдонууга натыйжалуу даярдоону 
жана бул технологияларды окуу процессине ийгилик-
түү киргизүүнү камсыз кылууга болот. 

Андан тышкары, инфраструктура жана керектүү 
техникалык каражаттарга жетүү айрым ЖОЖдордо 
жаңы технологияларды колдонууну чектеши мүмкүн. 
Ошондой эле студенттердин техникалык сабаттуулук 
деңгээлиндеги айырмачылыктарды эске алуу жана 
бул көйгөйдү жеңүүгө жардам берүүчү ыкмаларды 
иштеп чыгуу маанилүү. Төмөндө конкреттүү мисал-
дар менен бул көйгөйдү чечүү жолдору каралды: 

1. Инфраструктураны жакшыртуу: Университет-
тер заманбап компьютердик лабораторияларга, зым-
сыз интернетке жана башка техникалык ресурстарга 
жеткиликтүүлүктү камсыз кылуу аркылуу өздөрүнүн 
инфраструктурасын жакшыртууга умтулушу мүмкүн. 
Мисалы, жаңы билим берүү технологияларын үзгүл-
түксүз жана натыйжалуу пайдалануу үчүн кошумча 
компьютерлерди орнотуу жана программалык кам-
сыздоону жаңылоо. 

2. Булуттук ресурстарга жеткиликтүүлүктү кам-
сыз кылуу: Булуттук технологияларды колдонуу сту-
денттерге жана мугалимдерге Интернет аркылуу ре-
сурстарга жетүү мүмкүнчүлүгүн берүү аркылуу инфра-
структуралык чектөөлөрдү айланып өтүүгө мүмкүндүк 
берет. Мисалы, Google Docs платформасын же 
Microsoft Office 365ти колдонуу студенттерге атайын 
программалык камсыздоону же күчтүү компьютерлерди 
талап кылбастан жалпы долбоорлордун үстүндө иш-
төөгө жана мазмунду бөлүшүүгө мүмкүндүк берет [5]. 

3. Технологияны акырындык менен өздөштүрүү 
жана студенттерди окутуу: Техникалык сабаттуулугу 
төмөн студенттер үчүн жаңы технологияларды кол-
донууга колдоо көрсөтүү жана окутуу маанилүү. 
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Атайын курстарды, семинарларды же жеке консуль-
тацияларды уюштуруу аркылуу, студенттерге ком-
пьютер, программалар жана онлайн куралдар менен 
иштөөнүн негиздерин үйрөтүүгө болот [6]. Мисалы, 
презентацияларды түзүү үчүн Microsoft PowerPoint 
программасын колдонуу же онлайн курстарга кирүү 
үчүн Moodle платформасын колдонуу боюнча тре-
нингдерди өткөрүү. 

4. Кызматташтыкты жана тажрыйба алмашууну 
колдоо: Жаңы технологияларды колдонууну талап 
кылган биргелешкен долбоорлорду жана тапшырма-
ларды уюштуруу студенттерди бул технологияларды 
жигердүү изилдөөгө жана техникалык сабаттуулук-
тун ар кандай деңгээлиндеги студенттердин ортосун-
да кызматташууга түрткү берет. 

Бул ыкмалар конкреттүү билим берүү уюмун жа-
на окутуучулардын муктаждыктарын эске алуу менен 
ылайыкташтырылышы жана колдонулушу маанилүү. 
Ар кандай стратегияларды жана ресурстарды айка-
лыштыруу менен педагогикалык кадрларды жаңы тех-
нологияларды колдонууга натыйжалуу даярдоону жа-
на бул технологияларды билим берүү процессине ий-
гиликтүү интеграциялоону камсыз кылууга болот [7]. 

Жаңы билим берүү технологияларын билим 
берүү процессине интеграциялоо. Билим берүү про-
цессине жаңы билим берүү технологияларын эффек-
тивдүү киргизүү стратегияны жана иш-чаралардын 
планын иштеп чыгууну талап кылат. «Жаңы билим 
берүү технологиялары» дисциплинасын окутуунун 
максаттарын жана милдеттерин аныктоо жана бул 
максаттарга ылайык келген тиешелүү методдорду 
жана каражаттарды колдонуу маанилүү. Мындан 
тышкары, жаңы технологияларды окуу процессине 
ийгиликтүү киргизүүдө администрация тарабынан 
колдоо көрсөтүү жана мугалимдер менен студент-
терге керектүү шарттарды түзүү чоң мааниге ээ.  

Биздин максат студенттердин интерактивдүү 
жана мультимедиялык окуу материалдарын түзүү 
көндүмдөрүн өнүктүрүү. 

Милдеттерибиз болсо: 
• Презентацияларды, видеолорду жана Power 

Point, Prezi, Adobe Spark жана башка интерактивдүү 
тапшырмаларды түзүү үчүн программалык камсыз-
доону үйрөнүү. 

• Студенттерге презентацияларды эффективдүү 
долбоорлоо жана визуалдык байланыш принципте-
рин үйрөтүү. 

Бул презентацияларды жана башка визуалдык 
мазмунду түзүү үчүн колдонулган программалар. Бул 
жерде алардын ар биринин кыскача мүнөздөмөсү бе-
рилген: 

PowerPoint: Бул слайд презентацияларды түзүү 
жана көрсөтүү үчүн Microsoft тарабынан иштелип 

чыккан программа. PowerPoint колдонуучуга текст, 
сүрөттөр, графика, анимациялар жана башка элемент-
тер менен слайддарды түзүү мүмкүнчүлүгүн берет. 
Презентациялар бизнес презентациялар, окуу мате-
риалдары, кыска жана узак мөөнөттүү отчеттор жана 
башкалар үчүн колдонулат. 

Prezi: Бул инновациялык презентация платфор-
масы, ал маалыматты көрсөтүүнүн динамикалык жо-
лун камсыз кылат. Бул презентация үчүн дагы кызык-
туу визуалдык тажрыйба түзө алат. 

Adobe Spark: Бул колдонуучуларга презента-
цияларды, видеолорду жана веб-баракчаларды камты-
ган визуалдык мазмунду түзүүгө мүмкүндүк берген 
Adobe тарабынан иштелип чыккан онлайн платформа. 
Adobe Spark интуитивдик интерфейске жана терең 
дизайн билимин талап кылбастан кесипкөй көрүнгөн 
мазмунду түзүү үчүн тонналаган шаблондорго ээ. 

Бул программалардын ар биринин өзүнүн өзгө-
чөлүктөрү жана артыкчылыктары бар. Программаны 
тандоо ар бир адамдын муктаждыктарына, чеберчи-
лик деңгээлине жана визуалдык маалыматты түзүү 
жана берүүдөгү каалоосуна жараша болот. 

Жыйынтык: ЖОЖдордо «Жаңы билим берүү 
технологиялары» дисциплинасын окутуу азыркы жо-
горку окуу жайларында актуалдуу болуп саналат. Жа-
ңы билим берүү технологияларын колдонуу натыйжа-
луу жана интерактивдүү билим берүү чөйрөсүн түзүү-
гө, ошондой эле студенттерди эмгек рыногунун за-
манбап талаптарына даярдоого мүмкүндүк берет. Би-
рок, мындай окутууну ийгиликтүү ишке ашыруу үчүн 
даярдалган окутуучу кадрларды, керектүү техника-
лык ресурстарга жетүүнү жана администрациянын 
колдоосун талап кылат. Жаңы билим берүү техно-
логияларын билим берүү процессине интеграциялоо 
стратегияны жана иш-чаралардын планын иштеп чы-
гууну, ошондой эле студенттердин жеке муктаждык-
тарын эске алууну талап кылат. Бул багыттагы мын-
дан аркы изилдөөлөр жогорку окуу жайларында жаңы 
билим берүү технологияларын окутуунун усулдарын 
иштеп чыгууга жана жакшыртууга жардам берет. 

Дайыма илим-изилдөө иштериме колдоо көрсөтүп, 
макалаларымдын максатын, мазмунун тынымсыз талкуу-
лашып тургандыгы үчүн профессор М.М. Тайировко чоң 
ыраазычылыгымды билдиремин. 
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